
ë چهره ها 
فرهاد حسن زاده نویسنده کودک 
و نوجــوان کــه برنــده جوایــزی از 
جشــنواره های داخلــی و خارجی 
بــرای  کرونایــی  روزهــای  اســت، 
آموزشــی  کارگاه  نوجوانــان 
داستان نویســی برپا کــرد. او در صفحه خود شــرحی از 
ایــن کارگاه داده و خبــر داده که بزودی با این نوجوانان 
نشریه  »بچه های ماه« را منتشر خواهد کرد: »می دیدم 
داســتان ها و شــعرهایی دارنــد که باید منتشــر شــود و 
نشــریات هــم کم و محدود هســتند. همــان موقع بود 
کــه ضرورت ایجــاد یک نشــریه جرقه زد. نشــریه ای از 
خــود نوجوان هــا، بــرای نوجوان ها. نشــریه ای مجازی 
بدون دفتر و دســتک و آقابالاســر. این ایده نیز شــوری 
برانگیخت. خودشــان شــدند همه کاره و من ایستادم 
به نظــاره و راهنمایــی. حالا یک ماه اســت کــه در گروه 
»بچه های ماه« و گروه های تخصصی ولوله برپاســت. 
قرار است اولین شماره در اوایل شهریور به بار بنشیند.«

اســدالله یکتــا بازیگــر ســینمای 
ایــران در صفحــه خــود فیلمــی 
از مراســم یادبــود ارشــا اقدســی 
گذاشــته اســت و نوشــت: »ارشا 
اقدســی عزیــز دقایقــی پیش به 
خاک ســپرده شــد.برو بالا ارشــا برو که زمین جای تو 
نیســت... اصلًا ســتاره ای که به زمین فرو افتد که دگر 
ســتاره نیســت... تنها خواهشــی دارم از تو؛ چو از این 
کویر وحشــت به ســلامتی گذشــتی، به شــکوفه ها به 

باران برسان سلام ما را...«
داریــوش مؤدبیان هم با انتشــار 
کتاب »تماشاخانه« نوشته علی 
نصیریان نوشت: »تابستان سال 
۱۳۵۳تمریــن نمایــش »بنــگاه 
کارگردانــی  و  نوشــته  تئاتــرال«، 
اســتاد علی نصیریــان را آغــاز کردیم... بلــه، چهل و 
هفت ســال پیــش، در چنین روزهایی بود کــه هر روز 

سخت کار می کردیم.«

ë خداحافظی تلخ
روز قبــل از درگذشــت علــی ســلیمانی خبرهای 
خوبــی از بهبــود ایــن هنرمند به گوش می رســید 
همســر این هنرمند این خبرهــا را هم در صفحه 
شخصی خودش و هم به رسانه ها اعلام کرد. اما 
صبح 2۱ مرداد خبر تلخ درگذشــت این هنرمند 
منتشــر شــد. خبری کــه بازتــاب گســترده ای بین 
هنرمنــدان داشــت. نقطه مشــترک ایــن خبرها 

انتقاد به کمبود واکسن و عدم برنامه ریزی درست برای این امر بود. نوید محمدزاده، سعید روستایی، مهتاب 
کرامتی، ملیکا شریفی نیا، حسین سلیمانی، سعید آقاخانی، عباس غزالی، جواد عزتی و دیگر هنرمندان از او 
نوشتند. صفحه بهرام بیضایی که صفحه ای برای پاسداشت یک عمر فعالیت هنری این پژوهشگر، نویسنده 
و کارگردان است به یاد علی سلیمانی سکانس فیلم »سگ کشی« با بازی علی سلیمانی را منتشر کرد. شهره 
لرستانی که خود این روزها به دلیل ابتلا به کرونا در بیمارستان بستری است هم برای سلیمانی نوشت: »صبح 
امروز که در بخش آی سی یوی مبتلایان به کرونا چشم هام رو باز کردم، احساس کردم رنگ آسمان تهران آبی 
است. بعد از سه روز کمی صبحانه خوردم و به رسم همیشه اخبار روز را از موبایلم پی گرفتم.... دوست و همکار 
عزیز و هنرمندم علی سلیمانی بر اثر کرونا امروز از میان همین آسمان آبی گذشت و به سمت خالق هستی، 
شتافت. من زیر اکسیژنم یکی از ریه هام سی درصد و دیگری پنجاه درصد درگیر کرونای دلتاست.... بدن و سرو 

گردن و گلو و حتی گوشهایم )مثل سال های دور بچگی( دردناک هستند.... حال علی را می فهمم....
هر جا هســت، برای او از خداوند مهربان، شــادی روح و برای خانواده محترمش و اهالی هنر و هنردوســتان، 
صبر آرزو دارم..... آیا.. نشان.. قد من هم.. ناتمام خواهد... ماند؟... بیماری و مرگ برادران بهم پیوسته اند... 

من از مرگ نمی ترسم، اما از ناتمام ماندگی وبی سرانجامی و قدرت تأثیر گذاری نداشتن، چرا.«

ë چه خبر
خانه کتاب و ادبیات خبر داده اســت که شــعرخوانی عاشــورایی »قیامــتِ دنیا« برگزار 
می شود و در یکشنبه 24 مرداد ساعت ۱8 میزبان شاعران خواهد بود. در این برنامه علی 
انسانی، مرتضی امیری، امیری اسفندقه، رضا اسماعیلی، محمدجواد آسمان، سعید 
بیابانکی، زهیر توکلی، محمود حبیبی کســبی، علی داوودی، عبدالرحیم سعیدی راد، 
میلاد عرفانپور، احمد علوی، مصطفی محدثی خراسانی، جواد محقق، علی محمد 
مؤدب، امید مهدی نژاد وفریبا یوسفی شاعرانی هستند که در  »قیامت  دنیا« حضور دارند.

ë تازه های نشر
نشر ثالث در صفحه خود عکس کتاب »آخرین انار دنیا« نوشته بختیار علی با ترجمه 
مریوان حلبچه ای گذاشته و در مورد آن نوشته است: »بسیاری  از  منتقدان ، آخرین  انار 
 دنیا  را  بهتریــن  و  کامل ترین  رمان  در  ادبیات  کرد  می دانند. چنانچه  بخواهیم  ترجمه 
 به  زبان های  مختلف  را  معیار ی  برا ی  جهانی  شدن  یک  رمان  بدانیم ، آخرین  انار  دنیا 
 رمانی  جهانی  است  چرا  که  تا کنون  به  زبان های  آلمانی ، روسی ، انگلیسی ، عربی، یونانی ، 
ترکی  و اخیراً هم  اســپانیایی  برگردان  شــده  و  هنوز  هم  در  نشریات  ادبی  دنیا  نقدهایی 
 می خورد ...  با  رمان  فوق العاده  قوی  و  تکنیکی  روبه رو  هستیم  که بختیار  علی ، هرچند 
 جنگ  و  تبعات  آن را  دستمایه  اصلی داستانش  کرده  اما  به  تمام  مسائل  بنیادی  زندگی  بشر  از  مرگ  و  تنهایی  و  خدا 
 و  زیبایی  گرفته  تا  خیانت  و  تکثیر  متشابه  انسان ها  در  یکدیگر  نیز  پرداخته  و  شگفتا  که  در  انتهای  داستان  هم ، هیچ 

 انسانی را محکوم  و  مجرم  یا  عاری  از  خطا  نمی داند. قالب  داستان  بر  رئالیسم  جادویی  استوار  است.«
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 خرمگس 
اتل لیلیان وُی نیچ

غوغایــی در قلب زمین برپا شــده بود. همه 
کائنــات چشــم به لب هــای خورشــید نینوا 
دوخته بودنــد. تمام کربــلا تنها یک جمله 

شده بود: آیا کسی هست مرا یاری کند؟
در عالــم بالا ولولــه ای افتاده بــود اما در 

زمین، سکوت بود و سکوت.
را  عــدم  مُلــک  همــه  کــه  ســکوتی  در 

برداشت
را  علــم  ماهــه  شــش  کــودک  ناگهــان 

برداشت
 و بــه ناگاه صدای نــازک نوزادی به یاری 

آمد و از دستان حضرت خورشید بالا رفت.
صــدای مهربانــی در دشــت طنیــن انداخــت: اگر به مــن رحم 
نمی کنید، به این طفل رحم کنید. از سمت سیاهی؛ پاسخی به شکل 
تیری سه شاخه حرکت کرد. طفل شیرخواره پرپر شد و آنقدر بال و پر 
زد تا کبوتر شد.  ای شش ماهه ترین سرباز امام، تو کوچک ترین سرباز 
عاشورا لقب گرفته ای؛ اما کسی که سپر جان امام باشد بزرگ است. 
بزرگتر از آنهایی که دیدند و سکوت کردند. بزرگتر از همه آنهایی که 
به امام نامه نوشتند اما از دشمن امان نامه گرفتند. بزرگتر از آنهایی 

که می توانستند، اما به یاری نیامدند.
قربان گلوی پاره ات یا علی اصغر!

منابع نهضت عاشورا-6

ابن کثیر، روایتگری تاریخ عاشورا به 
منظور تحریف

عمادالدین ابوالفداء اسماعیل بن عمر بن 
کثیــر قرشــی )774 – 70۱ ه.ق( یکی دیگر 
از چهره های برجســته مکتب تاریخ نگاری 
شام است که در کتاب مشهورخود »البدایه 
والنهایه« گزارش حادثــه کربلا را به نقل از 
ابو مخنف و سایرین آورده است. وی برغم 
آنکــه از پیــروان ابــن تیمیــه بود وبا تشــیع 
ضدیت آشکاری داشت، از امامان شیعه به 
احترام یاد کرده واز مقام آنان بویژه امام حسین)ع( تجلیل، حتی 
قاتــلان آن حضــرت)ع( را لعن کرده اســت. وی یک جلد از کتاب 
چهارده جلدی البدایه والنهایه را به امام حسین)ع( و تاریخ عاشورا 
اختصــاص داده که دربیــن مورخین شــامی طولانی ترین گزارش 
اســت. ابن کثیربا رویکردی کاملًا سیاســی به قیام امام حسین)ع( 
نگریسته واز آن اقدامی برای کسب قدرت یاد کرده است. از این رو 
گزارش متفاوتی از نهضت حســینی)ع( ارائه داده واشتباهات ابن 
عســاکر مبنی بر مراودات امام حســن و امام حسین)ع( با معاویه 
و دریافــت صلــه از وی را پایــه تفســیر های تاریخی خود قــرار داده 
اســت. همچنین وی با نقل روایاتی ســعی کرده تا عمربن سعد را 
فردی مصلح، دوستدار صلح با رفتاری توأم با مدارا معرفی کند. 
ایــن دیــدگاه کم و بیش در کتب تاریخ نگاری شــیعه نیز راه یافته و 
از وی چهــره ای نرم خو و مخالف خشــونت ترســیم شــده اســت. 
حال آنکــه روایات دیگری به نقل ازســایرمورخین همانند؛ شــیخ 
مفید، خوارزمی، مقرم و... در دست است که خلاف آن را به اثبات 
می رساند. در علت این گونه روایت های ابن کثیر می توان فرضیاتی 
را پیش کشــید. از جمله اینکه عمر بن ســعد فرزند ســعد بن ابی 
وقاص یکی از صحابی مورد احترام اهل سنت وعضو شورای شش 
نفــره تعیین عمر بن خطــاب بعد ازخلیفه اول به جانشــینی وی 
اســت. از آنجایی که ســیره ســعد بن ابی وقاص مورد پیروی عامه 
اهل ســنت اســت، ابن کثیربه منظور مصون داشــتن وی از آسیب 
دخالت کســان او در قتل  زاده رســول خدا)ص( اینگونه روایت هارا 
در کتــاب خود آورده اســت. ابن کثیردرمیــان تاریخ نگاران مکتب 
شــام بیــش از بقیــه دیدگاه های سیاســی خــود را در روایــت تاریخ 
دخالــت داده، مواردی را حــذف ومواردی را تبدیل و تحریف کرده 
اســت. موضوعی که براین فرض صحــه می گذارد حمله ابن کثیر 
درپایان گزارش های خود از واقعه عاشــورا، علیه شــیعه وبه تعبیر 
خود روافض است. وی با غیر معتبر دانستن گزارش های شیعه از 
حادثه عاشورا، راویان شیعی ازواقعه کربلا را ناآگاه معرفی می کند. 
از آنجایی که مکتب تاریخ نگاری شام متأثرازسلایق فکری ومذهبی 
عصر خــود بــوده و تمایل حاکمــان در گزارش های خــود از واقعه 
کربلا را دخالت داده اســت، نمی تواند تصویرگر کامل و جامعی از 
ایــن رخداد تاریخی باشــد. از این رو لازم اســت گزارش های راویان 
این مکتب تاریخ نگاری با روایت های سایر تاریخ نگاران از مکاتب 
عراق، حجاز و... مقایســه شده وبه ورطه یکسو نگری گرفتار نشود. 
کمااینکه مکتب تاریخ نگاری شام به دلیل آغشته بودن به مواضع 
سیاســی در قرن هــای هشــتم، نهم ودهــم به منظور حفــظ اعتبار 
ووثاقــت تاریخ نگاری، خود را محدود به پرداختن به تاریخ محلی 
کرده و مورخانی همچون؛ اربیلی، هروی، ابن حورانی، ابن طولون 

و.... اقدام به تألیف تاریخ اماکن واشخاص و حوادث کردند.

ولی افتاد مشکل ها
پریسا نوراللهی

نــــگاره

 عکس 
نوشت

بــن  مســلم  تعزیــه  اجــرای 
عقیل  )ع( روز گذشــته  با رعایت 
برگــزار  بهداشــتی  پروتکل هــای 
خبرگزاری تســینم گزارشی  شــد. 
خورشــید«  »تعزیــت  اجــرای  از 
آزادی  میــدان  بــاز  فضــای  در 
منتشــر کرده اســت. این مجلس 
تعزیــه خوانی به همت ســازمان 
تهران  شــهرداری  هنری  فرهنگی 

برگزار می شود. 

کتابخوانی اهل تئاتر یا گریز از بیچارگی
جــان  بــلای  کرونــا  کــه  روزهــا  ایــن 
انســان های روی زمین شــده و کســب و 
کارهــا را بــه تعطیلی کشــیده و شــاید از 
همه بیشــتر بــر اهالی تئاتر آســیب زده 
اما از آن ســو موجبــات کتابخوانی را در 
ســطح گسترده ای برایشان فراهم کرده 
اســت. در میــان اهالــی تئاتــر مــدام از 
خوانــدن کتــاب و رد و بدل شــدن کتاب 
صحبت می شــود و دوستان کتابفروش 
و ناشــران کتــاب نیــز بــر رونــق فــروش 
کتاب بویــژه نمایشــنامه ها و کتاب های 
نظــری و تاریخی در زمینه تئاتر می گویند و در میان این همه 
ناخوشــایندی ایــن خبــر خوشــایند امیــدواری و حــس خوب 
زیســتن در میــان اهالــی تئاتــر را یــادآوری می کنــد. اینــان که 
حــالا به هر کاری مشــغولند که چــرخ زندگــی را بگردانند اما 
در ایــن بلبشــو همچنان وفادار بــه کار فرهنگی اند و می دانند 
در ایــن فرصت پیش آمــده نباید از تغذیــه روح و ذهن خود 
غفلــت کنند و مطالعه کتاب ها خود بهتریــن راه برای چنین 
منظــوری اســت و چــه بهتــر از اینکــه بــه اصطــلاح کتاب ها و 
نمایشــنامه های نخوانــده را در ایــن وقــت مقتضی و فرصت 
پیش رو که کاملًا نیز تحمیلی و از سر ناچاری است، بخوانند.
هــر  در  را  درونــی  رشــد  زمینه هــای  کتــاب  بدرســتی 
شــخصیتی ممکــن می ســازد و هنرمنــدان تئاتــر نیز کــه باید 
عــلاوه بــر کتاب هــای تخصصی مــدام بــا ادبیات نمایشــی و 
داســتانی و شعر ســروکله بزنند، همچنین نباید از کتاب های 
روان شناســی، جامعــه شناســی، فلســفه، عرفان، سیاســت، 
اقتصاد، تاریخ و... غافل شوند. یک کارگردان زمانی می تواند 
بهترین تحلیل را روی صحنه ببرد که شناخت نسبی از خود، 
اجتماع و هســتی داشــته باشــد و یــک نمایشــنامه نویس در 
پردازش درســت و چند لایه آدم ها و موقعیت های نمایشــی 
اســت کــه می تواند تماشــاگر را به فکر کردن و کشــف و القای 
نکته ای بارز پای یک اثر نمایشی بنشاند. یک بازیگر در کشف 
درســت آدم هاســت که می تواند در بروز رفتارهای درســت و 
حیــرت آور تماشــاگران را میخکوب کند و دیگــر عوامل تئاتر 
نیــز به نوبه خــود باید برخوردار از ســواد تخصصی و عمومی 
باشند که بتوانند در ارائه هنر خود با نوآوری کارشان را همراه 
کنند. هنر تئاتر هنری ســنگین و چندجانبه اســت و کسانی در 
آن موفق ترند که حتماً برخوردار از دامنه مطالعات وســیع و 
به هم پیوسته ای هستند که می توانند برای هر کلمه آورده به 
صحنــه دلایــل و تحلیل های چند گانــه ای را ارائه کنند و برای 

یک بستر نمایشی به دنبال ایجاد فضای چند لایه اند.
حــالا بــه هر تقدیر از ســر بدشانســی یــا قهر طبیعــت یا هر 
وانمــوده دیگــری، ایــن بــلا گریبانگیــر اســت و تهدیــدی برای 
روزهــای ســخت خواهــد بــود امــا کتــاب و کتابخوانی یــک راه 
گریز برای فراموشــی همه چیز اســت یعنی ضمن آنکه اهالی 
پــر جنــب و جوش تئاتر را بــه تفکر و یکجانشــینی وامی دارد و 
تضمینی برای تداوم حیات اســت خود یک بار تضمینی برای 
گذر از این روزهای پرملال است و تنوع در محتوای کتاب ها نیز 
بــه گونه ای تنوع در زندگی و ایجاد ضرباهنگ در تداوم زندگی 
را رقــم خواهــد زد. یــک تئاتری اصیــل و با فرهنگ همیشــه با 
کتــاب مأنــوس اســت امــا ایــن فرصت نیــز بــه گونــه ای دیگر 

فرصت کتابخوانی را برایشان دو چندان کرده است.
کتاب یار مهربان و رفیق تنهایی هاســت و آدمی که بیشتر 
خوانــده باشــد می دانــد که هیــچ نمی دانــد و همین گســتره 
دانایــی زمینــه فرزانگــی حقیقــی را بــا تشــنگی بســیار بــرای 
ســیراب شدن پیش روی هر کســی می گذارد و اهالی تئاتر نیز 
که به دنبــال حقیقت برآمده انــد به ناچار بــرای آنکه بتوانند 
از بــار کاهلی و بیچارگی القا شــده از روزگار نامأنوس بکاهند؛ 
یکــی از بهتریــن راه هایش همین مــرور و خواندن کتاب هایی 
اســت که دانسته هایشان را به شکل روزافزونی بیشتر می کند 
و همیــن خــود زمینــه ســاز فعالیت هــای پویاتــر و خلاق تر را 
ممکــن می ســازد. پس باید ایــن فرصت را غنیمت شــمرد و 
کتاب را با مهر بیشــتری پذیرفت که پیامدش در هنر هنرمند 

باورنکردنی است.

کتابی برای شناخت بهتر واقعه کربلا
»آینــه در کربلاســت« عنــوان کتابی پژوهشــی و 
نگارشــی نــو در بازشــناخت نهضــت عاشــورا و 
نوشــته محمدرضا ســنگری اســت که به همت 
نشــر قدیانی در اختیار علاقه منــدان قرار گرفته 
اســت. این کتاب به گروه ســنی یا طیف خاصی 
محدود نمی شــود و همه دوستداران امام حسین)ع( می توانند برای 

درک بیشتر واقعه کربلا به سراغ مطالعه اش بروند. 
»آینــه در کربلاســت« ترکیبــی از روایت، تطبیق، تحلیل و تذکر، ســیر 
تاریخــی و همچنیــن حــوادث و رویدادهــای واقعــی کربــلا به شــمار 
می آید. کتاب در 4۱ فصل نوشــته شــده که مطالب آن مخاطب را در 
برابر دو مسأله مهم قرار می دهد؛ نخست چگونگی وقوع این حادثه 
دینی- تاریخی مهم و دوم چرایی حادث شــدن آن را شرح می دهد. 
امــا همان طــور کــه در خــود کتاب هــم به نقل از ســنگری آمــده: »در 
پایــان هر بخش، نکته ها و آموزه هایی ارائه شــده اند که فرصتی برای 

عبرت آموزی و تنبیه و تذکر است.« 
نویســنده در چگونگــی تألیــف این کتاب از روشــی مبتنی بر قرآن 
درســت  بــرده،  بهــره 
همــان گونه کــه در کتاب 
طــرح  بــه  آســمانی  مان 
سرگذشــت  و  قصــص 
و  تمدن هــا  اقــوام، 
بــه  همــواره  رویدادهــا 
و  تذکــر  عبرت آمــوزی، 
او  شــده،  توجــه  موعظــه 
نیــز در »آینــه در کربــلا« 
ایــن مســائل را مــد نظــر 
داشته است. »زمینه های 
آســتانه  »در  نهضــت«، 
ســرزمین  بــه  حرکــت 
در  »کاروان  عــراق«، 
نبــرد  »آغــاز  کربــلا«، 
ظهــر  »نمــاز  عاشــورا«، 
عاشــورا«، »به میدان رفتن امام«، »رویدادهای پس از شهادت«، 
»غــارت و آتش زدن خیمه هــا«، »دفن شــهیدان کربلا«، »خرابه 
شام« و »بازگشت کاروان« عناوین برخی از بخش های این کتاب 
هســتند. امــا درباره محمدرضا ســنگری هم بد نیســت بدانید که 
این نویســنده و پژوهشــگر نه تنها در عرصه کتاب، بلکه در حیطه 
فرهنگ هم تا به امروز مســئولیت های متعددی بر عهده داشته 

است.
 او مدتــی ریاســت گروه برنامه ریــزی و تألیف کتاب های درســی زبان 
و ادبیات فارســی را برعهده داشــته اســت. این نویســنده، پژوهشگر و 
شــاعری شــناخته شــده در حیطه ادبیات انقلاب اسلامی و همچنین 

ادبیات دینی و عاشورایی نیز به شمار می آید. 
ë آینه در کربلاست 
ë نویسنده: محمدرضا سنگری
ë ناشر: قدیانی

نسبت تجربه دینی با اثر نمایشی، نسبت بسیار 
پیچیــده ای اســت. تجربــه دینــی در حقیقــت 
تجربه ای درونی و انفســی)Subjective( است 
کــه در حالات شــخصی، اغلــب توضیح ناپذیر 
و در مواجهــه فــرد بــا امر نامتناهــی و عظمت 
خلقــت رخ می دهــد. بــه همیــن جهــت هــم 
چــون  خصوصیاتــی  حــاوی  دینــی  تجربــه 

وارستگی، زهد و سکوت است.
در مقابــل امــا نمایــش پدیــده و تجربــه ای 
عینی)Objective( است. نمایش چه در قالب 
تئاتــر و چــه تلویزیــون و ســینما، وابســته به رخــداد و کنش اســت، نه 
آنچــه در درون و ذهــن می گذرد. ذهن و درونیــات در آن حدی بروز و 
ظهور نمایشــی خواهند داشت که توضیح پذیر باشند، به زبان بیایند 
یــا دیدنی باشــند. اما یک تجربــه درونی و معنــوی را چگونه می توان 
تصویــر کــرد؟ ایــن مهم تریــن چالــش در پرداخــت و خلــق یــک اثــر 

نمایشی دینی است.
پل شــریدر فیلمنامه نویس و فیلمســاز شــهیر امریکایــی در کتاب 
ارزشــمند خــود »ســبک اســتعلایی در ســینما« بــا بررســی آثــار ســه 
فیلمســاز مهم تاریخ ســینما یعنی ازو، برســون و درایر تلاش می کند 
تا به این تناقض و ســؤال بســیار مهم در بازنمایی و بازآفرینی تجربه 
دینی پاســخ دهد. او در تعریف سبک استعلایی در سینما می نویسد: 
»نوعی شــکل عام بازنمایی و تجســم در ســینما که متعال را متجلی 
می ســازد.« در طول این کتاب با برشماردن عناصر فرمی و تمهیدات 
نمایشــی، شــریدر نشــان می دهد که چگونه متعال در ابــزار تکنیکال 

سینما می تواند بروز و ظهور پیدا کند.
نکته مهم با این تعاریف و طرح بحث این است که الزاماً موضوع 
دینــی یــا تاریــخ دیــن، بــه معنــای پدیــد آوردن اثــر نمایشــی دینی و 
استعلایی نیست. اثر نمایشی دینی، تجربه دینی را بازآفرینی می کند 
در حالــی که ســریالی درباره تاریخ دین تنهــا تاریخ را به روایت دین و 
متــون دینــی بازنمایی می کند، اما الزاماً صاحــب تجربه دینی و خلق 
امر اســتعلایی و متعال نیست. در مقابل ممکن است فیلم ارتباطی 
موضوعی یا تاریخی با دین نداشــته باشــد اما به ســبب ســبک، فرم، 
نــگاه و پرداخت لحظات درونی شــخصیت به تجربه ای دینی دســت 
پیدا کند و تجربه ای متعالی و فراتر از نمایشی صرف را برای مخاطب 

ایجاد نماید.
نکتــه دیگــر این اســت کــه مخاطب اغلب بــا پیش فــرض و پیش 
شــناختی فرهنگــی و اعتقــادی اثــری دربــاب تاریــخ دیــن را تماشــا 
می کند، اما اثری که موضوع آن دینی نیست با پیش فرض های دینی 
مخاطــب کار ندارد، بلکه فارغ از پیش فرض ها، امری جهانشــمول و 
احساســی انسانی و مشــترک را در مخاطب زنده می کند که منطقاً به 
سبب بداعت و ناب بودنش از اصالت و ارزش بسیار زیادی برخوردار 

است.
در نتیجــه بــا این رویکــرد می توان پذیرفــت که در ســاختن تجربه 
دینــی در اثر نمایشــی فرم اثــر از موضــوع آن اهمیت بیشــتری دارد. 
موضــوع اغلــب با بخش خــودآگاه مخاطــب ارتباط پیــدا می کند و با 
داســتان پیوند دارد. اما فرم و عناصری که آن را می ســازد، مثل زاویه 
دوربین، نورپردازی، فضاسازی بصری و صوتی، در ناخودآگاه و درون 

مخاطب که جایگاه تجربه دینی است اثر می گذارد.

بودها و 
نمودها

علیرضا نراقی
منتقد

اهمیت فرم در ساختن تجربه دینی

پیشنهاد

گذشته از آن گذشتگان 
است و آینده از آن 

توست. مادام که از 
آن توست، نگهش دار 

و افکارت را، نه روی 
آزاری که در گذشته 

رسانده ای، بلکه 
روی کمکی که اکنون 

می توانی انجام دهی، 
متمرکز کن!

 هنرمندان 
در فضای 

مجازی

از همه می خواهم ماسک بزنند، فاصله ها را رعایت کنند و دورهمی نگیرند، در حال حاضر واقعاً 
وضعیت سلامتی جامعه خوب نیست، ولی متأسفانه بسیاری به حرف های کادر درمان گوش و 

پروتکل ها را رعایت نمی کنند. باید باور کنیم چیزی به نام کرونا وجود دارد، من پروتکل ها را رعایت 
می کردم اما با این حال باز هم کرونا گرفتم. از همه آنهایی هم که نوبتشان برای واکسن فرارسیده، 

می خواهم که این واکسن را بزنند، اگر من هم واکسن نزده بودم حالا زنده نبودم. مهم نیست این واکسن 
از چه نوعی است مهم این است که از مرگ و میر جلوگیری می کند. وضعیتی که پیش آمده یک موضوع 

جمعی است و ما باید واقعاً »ما« شویم تا روند بهبودی سلامتی جامعه شتاب پیدا کند.

 بازیگر سینما و تلویزیون پس از بهبودی از کرونا با مهر صحبت کرد.

 فریده سپاه منصور: اگر واکسن نزده بودم زنده نمی ماندم

مرگ تلخ علی ســلیمانی باعث شــد که هنرمنــدان از این بازیگر ســینما، تلویزیون و 
تئاتر بنویســند، با تلخی، با خشم، با نگرانی از مرگ هنرمندان و انسان هایی بنویسند 

که این روزها به خاطر کرونا از میان ما رفتند.
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